全国2004年7月高等教育自学考试

运筹学基础试题

课程代码：02375

一、单项选择题（本大题共14小题，每小题2分，共28分）

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选或未选均无分。
1. 以下情况中需要采用计量方法的是                                      【   】 

A. 欲解决的问题是从未遇到过的。

B. 问题涉及到人、财、物之间的交互活动。

C. 待解决的问题复杂且有许多变量，各项目标可确定为各种数量关系。

D. 待解决的问题涉及许多变量且数据资料不易获得。

2．下列条件中，不属于风险条件下决策的是                                   【   】  

    A. 具有一个明确的决策目标。

    B. 可拟定两个以上可行的方案，供有关部门比较、选择。

    C. 无法估计多种不以决策者的意志所转移的自然状态出现的可能性。

    D. 可估计不同方案在不同自然状态下的收益或损失。

3．特尔斐法的实施程序中，错误的是                          　             【   】 

    A. 根据预测课题，选择专家和熟悉课题的人。

    B. 召开所选择专家和熟悉课题的人的咨询会议，就需要预测课题展开讨论。

    C. 逐轮咨询，将意见整理、归纳，再征求咨询意见反馈给有关专家，经过几次反馈就得出比较集中和统一的意见。

    D. 用统计分析方法对预测结果定量评价和描述。

4．库存管理的目的是                                                      【   】 

    A. 适应原材料供应的季节性。

    B. 保证企业实现均衡生产，不因缺少原材料或其他物资而停工停产。

    C. 确定经济采购量或经济生产批量。

    D. 计算最小库存费用。

5．以下哪一条不属于模拟的步骤？                                          【   】   

     A. 确定要模拟的问题和系统，并将所用的模型转化为公式；  

     B. 收集所需的数据以测试模型；

     C. 产生随机数；

     D. 运行模型，分析结果。

6．盈亏平衡分析是一种管理决策工具，它用来                                【   】 

     A. 说明在一定销售水平上总销量与总成本因素之间的关系。

     B. 计算盈亏平衡。

     C. 计算边际收益、边际收益率和生产能力百分率。

D. 确定成本结构和销售结构。

7．逐步生成法用于求                                                      【   】
A. 最小枝叉树

B. 最短路线

C. 树

D. 网络的最大流量

8．箭线式网络图中关键路线是指                                            【   】     

A． 具有最多节点的线路
B． 具有最多活动的线络
C． 具有最少节点的线路
D． 从始点出发，由各个关键活动连续相接，直到终点的线路.

9．实施库存管理ABC分析法的原因是                                       【   】   

A. 在诸多存货中，存货成本相差十分悬殊的情况下，对所有存货单元采用同样的库存管理方法不合适。

    B. 为探讨库存数量与库存费用之间的关系。

    C. 是为降低库存费用。

    D. 为确定经济采购量或经济生产批量。

10．随机数是：                                                         【    】   

     A．用随机抽样的方法产生的数

     B．在随机数表上查得的数

     C．每个随机变量与相关的某范围内累计频率序列数相对应的数

     D．随机变量的数值

11. 规划的目的是                                                       【    】
A. 合理利用和调配人力、物力，以取得最大收益。

B. 合理利用和调配人力、物力，使得消耗的资源最少。

C. 合理利用和调配现有的人力、物力，消耗的资源最少，收益最大。

D. 合理利用和调配人力、物力，消耗的资源最少，收益最大。

12. 问题域的外部环境一般是指                                           【   】
A． 问题域界面与外界的人、财、物之间的交互活动； 

B． 问题域外界的人、财、物之间的交互活动；

C． 问题域界面与问题域内部的人、财、物之间的交互活动；

D． 问题域界外部的人、财、物之间的交互活动。

13．概率矩阵的定义是                                                   【   】
A．矩阵的各列元素之和等于1

B． 矩阵的各行元素之和等于1

C． 矩阵元素均为非负数

D. 矩阵元素均为非负数且各行元素之和等于1

14．以下方法中，用于建立运输问题的改进方案的是                         【   】
    A．克鲁斯客尔法

    B．西北角法

    C．修正分配法

D．盈亏分析法

二、填空题（本大题共10空，每空1分，共10分）

    请在每小题的空格中填上正确答案。错填、不填均无分。
15. 内部环境一般指问题域内部的            之间的交互活动。

16. 就其应用的方法而言预测可分为         和            。
17．决策是根据             ，拟定多个可行方案 ，然后用统一标准，选定最佳（或满意）方案的全过程。

18．边际收益值一般应当为正值，它是补偿           的能力。

19．在一阶马尔柯夫链分析中，未来           的概率取决于前一周期的输出。
20．模拟在管理决策中得到越来越广泛的应用，但是一个良好的模拟模型可能            。
21．为达到生产的           ，必须逐渐积储一定数量的成品，以便销售旺季来临时，使本企业的产品有大的市场销售份额。

22．随机变量可能是          的，也可能是          的。
三、名词解释（本大题共4小题，每小题3分，共12分）

23. 宏观经济预测

24．自然状态

25．边际收益率

26．关键路线法

四、计算题（本大题共2小题，每小题7分，共14分）

	27．已知某厂2000至2003的利润如表所示，2000年专家的预测值为2450万元，平滑系数
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，试用指数平滑法，预测该厂2004年的利润。
年份
	2000
	2001
	2002
	2003


	利润（万元）
	2350
	3210
	4020
	4510



28．某商店准备第二天的某种饮料经销，据统计，饮料的日需求量为100，150，200箱三种情况之一。已知这种饮料的进价为6元/箱，零售价是9元/箱。若当天不能售完，则第二天可以4元/箱售完。为获得最大利润，商店每天应进多少箱饮料？

（1）写出利润的决策信息表；

（2）用乐观法决策；

（3）用悲观法决策；

（4）用折衷准则决策（折衷系数(=0.4）。

五、计算题（本大题共3小题，每小题5分，共15分）
29．顾客到达某理发店的时间间隔如表，请计算积累概率及随机数分布。

	顾客到达时间间隔（分）
	概率
	积累概率
	随机数分布

	5以内

5-10

11-15

15-30

30以上
	0.13

0.25

0.30

0.25

0.07
	
	


30．某厂供销部门制定下季度的采购计划，据生产计划需某种原料2000吨，价格200元/吨，这种原料的订购费为500元/次，保管费率为平均存货额的10%，试求该原料每次订货的最佳供应天数（一年按365天计）。

31．某网络的节点和边长如下表：

	节点起点       节点终点            边的长度

	1           2                  3

1           3                  4

4           1                  2

2           3                  1

2           4                  6

2           6                  4

3           4                  2

6           5                  1

5           4                  3

2           5                  2

1           6                  3


E． 画出这个网络图；

F． 求最小枝叉树

六、计算题（本大题共2小题，每小题7分，共14分）
	32．三个发点、三个收点的运价如下表：
     到

自
	B1
	B2
	B3
	产量


	A1
	4
	2
	5
	11

	A2
	2
	4
	3
	11

	A3
	6
	9
	8
	8

	销   量
	10
	10
	10
	


(1) 用西北角法求初始运输方案。

（2）求该运输问题的最优方案。
33.某养鸡场每十天检查一次运送鸡蛋的箱子，并将箱子分为“新”、“优”、“良”及“不能使用”四类，根据仓库的数据分析计算，货运箱的概率转移矩阵为：
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根据成本核算，每作一个新的箱子，需要10元，而发现一个不能使用的箱子，因影响装运而损失8元，请计算每十天新做及无法运输的损失的平均费用。

七、计算题（本大题共1小题，每小题7分，共7分）
34．在以下网络图填入相应的数据。
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   3                                    11

  4               6                       12
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   5                              9

  5               7             12   
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